Quo quidem observantia innotuit. Constat. Pii V. in c. 12. quae decernitur, ut legitime impediti fructus, & emolumenta percipiant, quamvis non sint praesentes, & actu inferviant, ex quibus credimus officiorum hujusmodi, perpetuitatem in dubium revocari non posse.

Et nihilominus etiam si essent manualia, tamen cum officium Correctoris per litteras in forma Brevis concessum fuerit predicto Officiali ad sui vitam, respectu ipsius censetur perpetuum, ut de offic. manualibus scripsit Abb. in c. Cum inter R. in §. not. de elec. Et in c. Ad nostram n. 7. de confirm. uti. vol. innotuit.

Quibus praemissis dicendum videtur petita reintegratio nem deberi predicto Officiali ex Justitia; quia nunquam per sententiam juris, vel hominis fuit privatus officio ex sui natura perpetuo sibi quae ad vitam collato, & tamen privatio cum sit facta, probari debet ab allegante, l. 1. Cod. de probat. & tract. Bald. in l. Ex persona n. 14. Cod. eod. tit. Non per sententiam juris, quia ceteris retinet Magistratum & officium prius obtentum, l. 1. §. Quamvis autem, ff. de sepul. A. Ceteris, & ibi gloss. Bart. & DD. ff. de iudic. in fin. juncta gloss. 1. communitur approbata, & ibi dicit n. 41. infra eod. Nec per sententiam hominis, quia ad hoc probandum adducitur sola enuntiativa Majoris Penitentiarum, quod B. Rota Auditor habuerit predictum officium, & per consequens eo privatus remaneret primus officialis. Sed haec non est bona consequentia, quia verbum habuit, seu obtinuit, intelligi debet respectu exercitii, non autem respectu tituli ad quod inducitur in terminis hoc cap. juncta communi expositione DD. hic enim cavetur, ut coadjutor dandus Rectori Ecclesiae prolo cura habeat animarum; & tamen illud verbum habuit, non intelligitur respectu tituli, & habitus curae, qui remanet penes infirmum, sed respectu exercitii tantum, prout rejecta expositione gloss. firmant hic, Hofstadius, post princ. in ver. Animarum, Joan. Andr. in ver. Curam habuit, Butr. n. 3. Card. n. 1. Anchar. n. 3. Imol. n. 1. Et 3. Abb. n. ult. & Joan. de Anan. n. 2. quorum autoritatis iuncta Domini de Rota dec. 410. n. 5. part. 4. re- cent. decidit coadjutorem nec jus, nec titulum habere in beneficio, sed tantum exercitium & administrationem; jus autem retinere penes coadjutum, & subdunt glossam praesallegatam communitur reprobari, quia in n. 3. tenere coadjutorem non solum non habere titulum, sed nec possessionem, cum illam habeat coadjutus, nec possessio possit esse penes plures in solidum, l. 3. §. Ex contrario, ff. de acquir. possess. quod etiam firmat Cott. dec. 3. 8. in diversell. & Caputius, dec. 65. in manuscripto. Rota in Salamantina Coadjutoria 25. Janis 1593. coram Pavia impressa apud Garz. de benef. par. 2. c. 5. num. 34. Habemus igitur hinc, certum le- cundum communem intellectum, quod quando quis dicitur habere, seu obtinere officium ab alio obtentum, hoc non intelligitur respectu tituli, sed respectu exercitii tantum. Atque ita jus, & titulus radicatus in persona unius non evellitur, licet alteri dicti iuri exercitium, & administratio concedatur, l. 3. ff. de hoc. & in terminis Coadjutoria est text. in cap. Grandi, ubi id tenet Anchar. num. 5. vers. Nam 3. de iussu. negli. Praet. lib. 6. Abb. in cap. Tua nos num. 4. infra eodem. Et ratio est evidens, quia poena in materia privata sine expressione aperta non inducitur, ut in Authen. de non alien. socien. nuben. §. Cuiusmodi, vers. Sin autem, Cassad. dec. 3. n. 3. vers. Nam non reperitur expressum, de hoc. & poena privationis tituli, quae gravissima est, non inducitur sine expressa derogatione juris quae ut notat Bald. in Authen. de testamento n. 13. c. de secund. nupt. & eo magis, quia verbum obtinuit, plus habet facti, quam verbum habuit. Nam obtinere verificatur etiam in sola detentione, l. Habere, ff. de verb. signific. Rota dec. 8. de elec. in antiq. Mohed. dec. 6. circa med. vers. Obtinere, & per tot. de locat. Unde si ver. habuit, quod plus habet juris, refertur ad nudum exercitium, ne titulus adducatur ad coadjuto, ut hic longe magis idem dicitur de ver. obtinuit, & nihilominus quamvis hoc verbum ex propria significatione intelligeretur etiam respectu domini, ut in contrariis; tamen verba sunt etiam impropranda, ne jus tertio quaeritur tollatur ut per Sarnen. in regul. de iure qua sit. non tollen. q. 1. n. 4. & propterea verba illa ab administratione debet officio removere, quae habentur in c. Tua infra eod. quamvis proprie sint apta importare remotionem a titulo beneficii; tamen improprian- tur, & intelliguntur respectu actualis exercitii tantum, ne inferatur praedictum Rectori coadjuto, prout intelligit Laurent. & alii communitur, & tenet supra n. 7. quod aded verum est, ut etiam Papa contulisset officium, seu beneficium, cum clausula, non obstante collatione alteri facta; tamen intelligeretur de collatione invalida, ne laderetur jus tertii, ut voluit originaliter Compottell. in c. Causam qua num. 13. vers. Ut per eum ratione, supra de reser. Cuius officio non habet co. traditorem, ut ibi testatur Felin. n. 19. & 25. in fin. eamque fecerat est Rota coram Mohed. dec. 7. n. 6. de reser. spoli. ubi in terminis resolvit collationem officii Por-

tae Salazie ab alio obtenti factam per Papam cum clausula, non obstante collatione per Nos alteri facta, non valere, & oblitare regulam de iure qua sit, & eam clausulam esse intelligendam de collatione invalida. Allegat Bart. Idem tenent in l. Pradia n. 2. C. de locat. praed. lib. 11. & Bald. in Authen. Hoc inter liberos n. 3. vers. De clausula autem, C. de testam. & per haec patet responsio ad obiectum, quod Papa intelligatur officium ab officio removere, quando in ejus locum alium subrogat, hoc enim vendicat loco locum quando subrogatio fit plenarie, & respectu tituli, non autem respectu administrationis, & exercitii, ut ex dictis constat.

Sed quatenus verb. habuit, seu obtinuit, importaret collationem tituli, & per consequens remotionem primi officialis, tamen certum est Cardinali afferenti aliquid factum de mandato Papae, standum non esse, nisi haec tria simul concurrant; Primum, scilicet, ut Cardinalis afferat verisimilitudinem; Secundum, ut Papa sit praesens, ad quem facile possit haberi recursus; Tertio, ut assertio non contineat rem tertio praedictam, prout haec tria copulativè ad conciliandas opinio- nes requirit Rota dec. 670. n. 2. par. 4. recent. Hoc autem casu tantum abest, ut haec tria requirita simul concurrant, ut potius deficiat omnino. Deficit enim primum, quia cum non deceat honestatem superioris nisi manifesta, & rationabili causa aliquem sui officii, vel beneficii spoliare, c. Conque- rente, de reser. spoliat. omnino inverisimile est, ut Papa, qui est fons Justitiae, & non praesumitur velle contra jus, c. Ex ore, de privil. voluerit officialem privare officio ex sui natura perpetuo, eique ad vitam per ipsum Pontificem collato, ex sola causa cecitatis in ipso officio contracte, contra equitatem naturalem, Cardinalis conf. 142. n. 2. contra inveteratam consuetudinem S. Penitentiarum, in qua ut dixi supra n. 30. Officialis impediti semper retinuerunt officium cum emolumentis, interveniens per substitutum, c. Con- suetudinis 11. dist. 1. Sub. sancta Romana cum quinq. seq. 12. dist. Et contra omnia iura, quae ubique incalcent inabibilem ad officium exercendam propter morbum incurabilem non esse ab officio prius habito removendum, sed tantummodo illi dandum esse coadjutorem, ut hic, & in c. Ex parte, ibi, incurabili morbo, infra eod. Et in c. un. §. Verum, ibi, per- petuo impeditus, & ibi gl. in ver. Perpetuo, Joan. Monach. Archid. Gemin. & omnes eod. tit. lib. 6. Vital. in elem. Ca- pitales n. 45. de parit. & in cetero tenet gl. 1. Host. in princ. Joan. Andr. n. 14. & alii communitur in c. fin. infra eod. Deficit etiam secundum requisitum facilitatis recursus ad Pa- pam, sed haec inspecto cum pendeat ex multis circumstantiis, quae in facto consistunt, & nihil habet juris, in scriptura con- sulto praetermittitur.

Demum deficit tertium, quia cum afferatur enuntiativa illam importare privationem officialis, negari non potest, quin contineat rem tertio maxime praedictam. Quod quidem praedictum, data estiam verisimilitudine, & facilitate recursus, per se solum sufficeret ad hoc, ut assertio Car- din. standum non esset, ut originaliter scripsit Angel. conf. 182. n. 2. vers. Finaliter credo, cui subscribitur Anchar. in elem. 1. n. 3. de probat. latissime Barbat. de Cardinali Lega- to q. 1. in 2. praed. Abbas in c. Sic nobis n. 5. post gl. ibi in ver. Alio modo, de sentent. excomm. Arret. in c. Cum a nobis n. 15. vers. Nam hoc dictum limbo, de testib. Dec. in c. Cum causam, in fin. de off. de leg. & alii passim, & in assertione majoris Penitentiarum tenent Gozadin. conf. 41. col. penult. Gabriel. concl. 3. de probat. n. 17. & Malcard. in tra. de probat. concl. 140. n. 13.

Cum igitur praedicta verba enuntiativa nullatenus probent privationem officialis, consequens est, ut provisiones Apo- stolice postea subleat de officio Correctoris tanquam de vacante sint subreptitae, ac nullae, cum Papa non intendat conferre officium minime vacans ad notata in c. Cum nostris, & c. Nulla, de consess. praed. c. Detestanda, eod. tit. lib. 6. & dixi Rota dec. 348. n. 2. par. 3. recent.

Nec relevat obiectum, quod ad justificationem ultimae provisionis sufficit, ut officium vacaret de facto, licet non de iure, juxta dec. Bellam. 116. n. 3. in fin. Rota dec. 9. de elec. in antiq. & dist. dec. 348. sub n. 1. vers. Ca- mulabantur. Quoniam hic non agit de justificatione gratia pro executione litterarum Apostolicarum, quae in executione non habuerunt, in quibus terminis loquitur decisio praesallegata; Sed agit de validitate eorumdem litterarum, in quibus cum narratum fuerit officium vacare, necessario pro- bari debet, & verificari quod tunc temporis illud vacaret de iure & de facto, alias gratia est manifestè obreptita, ut per Oldrad. conf. 208. Quoniam ex tempore n. 2. vers. Ex hoc facto, Jo. Monach. in cap. Si tibi abjuri n. 12. de prob. lib. 6. Gemin. conf. 86. in causa num. 1. ubi ait de hoc esse casum in dist. c. Cum nostris, de concess. praed. Par. dec. 30. n. 4. & 5. lib. 1. Ex quibus etiam consequitur, ut idem officialis merito possit consequi de ipso, eique competat remedia reitutoria, cum non à supremo Principe, sed ab inferiori fuerit de facto spoliatus, cap. In litteris, cap. Item

dam esse per Summum Pontificem Successorem, ut tredocim fundamentis latissime probavi in cap. Consultationibus infra eodem.

Et ita obtentum, ut dixi in cap. Ceterum, in fin. supra de reseript.

cum quis, & cap. Ex questione, de reser. spoliat. Rota dec. 15. eodem titul. in novis cum multis similibus.

Verum si concederetur officialem privatum fuisse per ip- summet Principem, idque sufficienter probari ex praedictis verbis enuntiativis Majoris Penitentiarum; tunc dicendum esset privationem ex causa cecitatis non sustineri, & cassan-

DE CLERICO AEGROTANTE,

Innocentius III. Arrelatenn. Archiepiscopo.

CAPUT V.

EX parte tua fuit propositum, quod cum Aurasiensis Episcopus gravi & incurabili morbo ferè per quadriennium laboraverit, ita quod Pastoralis officium non potest ulatenus exercere: Princeps terrae illius, ac Cives civitatis ejusdem, à te postulant incessanter, ut ipsis (cum sis Metropolitanus eorum) studeas providere. Verum cum ipsam ad cessionem compellere non possis, nec debeas ullo modo, nec afflicto afflicto sit addenda, imò potius ipsius miseriae miserendum, ed quod idem vir bonus extiterit, & Ecclesiam salubriter sibi commissam gubernaverit. Nos volentes tam Episcopo quam Ecclesiae providere; mandamus, quatenus illi quo ad- jutorem associet virum providum & honestum; per quem tam Episcopo, quam populo utiliter consulatur.

SUMMARIUM.

- Coadjutor dandus est Episcopo qui propter incurabilem morbum, Pastoralis officium exercere non potest.
 - Coadjutor datus Episcopo & Superioribus Praelatis, est de causis majoribus & pertinet ad solum Papam.
 - Praelatus inhabilis propter morbum perpetuum non potest compelli ad cedendum & num. seqq.
 - Coadjutor datur etiam in vivo.
 - Afflictio non est addenda afflicto; sed potius illius mi- seriae miserendum & num. seqq.
 - Afflictus in vivo, in alio est relevandus.
 - Duplici damno quis afficit non debet.
 - Beneficia Ecclesiastica debent esse perpetua.
 - Coadjutoris officium quando expirat.
 - Beneficium vacat per mortem Coadjuti, tam naturalem quam civilem & num. seqq.
 - Ursus huiusmodi jus deserit corpore perempto.
 - Intus praesentur morte suppositi, seu naturali seu civili.
 - Coadjutor unde dicitur & num. 20.
 - Coadjutoria duplex.
 - Coadjutoria cum futura successione quando expirat.
 - Coadjutor cum futura successione acquiritur in beneficio jus ad rem, quod eveniente vacatione, per obitum
 - Coadjuti efficitur jus plenum; nec est opus novae collatione.
 - Coadjutor datus Episcopo cum futura successione, an possit administrare ea quae sunt Jurisdictionis Spiritualis seu temporalis, in Episcopo contradicente & n. seqq. usque ad n. 25.
 - Quid si datus sit dementi vel aliis omnino inhabili.
 - Et quid si datus sit impedito vel non proxius inhabili & num. seqq.
 - Coadjutor quid sit.
 - Coadjutus retinet in habitu potestatem & jurisdictionem.
 - Potentia ad operationem reducitur.
 - Coadjutor an & quando possit beneficia conferre.
 - Coadjutus alteri delegare non potest ea quae Coadjutor vult & potest per seipsum exercere.
 - Coadjutus non potest revocare quae Coadjutor gessit in casibus sibi à jure vel consuetudine permixtis.
 - Coadjutori conveniens habitatio est concedenda in aedibus Episcopalibus.
 - Coadjutor in consueto Tribunali Episcopi jus reddere debet.
- bilem non potest compelli ad cedendum Officio suo; sed tantummodo ad recipiendum coadjutorem qui datur etiam invito, ut hic & in c. de Reseriptis supra eodem & infra c. pro. & arg. cap. ad audientiam, il primo infra de Eccl. delict. atque ita hic expresse reprobat distinctio Basiani, an morbus sit curabilis vel incurabilis, de qua in c. Tua in glossa penultima supra eodem, concordat textus in d. c. un. §. Verum hic perpetuo impeditus infra eodem, lib. 6. & hic notant glossa ultima in fine, Host. in princ. & in fine. Card. Anchar. Abb. & Joannes de Anan. omnes in 1. not. & scripti plenus in c. pro. num. 40. infra eodem. Si vero morbus sit curabilis & temporalis, nedum Praelatus non cogitur cedere: quod fieri non debet, etiam si morbus sit perpetuus; sed nec dandus est illi coadjutor, ut est argumentum hic secundum Abbatem in 1. not. & firmat Archid. in summa 7. q. 1. in glossa adde & Henric. Boich. infra in c. seq. col. 1. vers. Idem Archid. quiddam contra incaute scripserit Nicolaus Casus de benef. par. 4. c. 5.

- 54 Variatio est quadam illusio, & in Principe Ecclesiastico dicitur, & n. 61.
- 61 Beneficium acceptum censetur ex quasi contractu se obligare ad illius administrationem.
- 63 Donatio facta a Principe in causa remunerationis revocari non potest etiam propter ingratitude[m] supervenientem, & non. 65.
- 64 Privilegia Auditoribus Poeta concessa in remunerationem laborum sunt irrevocabilia.
- 66 Papa si de plenitudine potestatis auferat alicui beneficium sine iusta causa, tenetur ei ex iustitia de aequalenti beneficio providere.
- 67 Papa potest omnia, clave tamen non errante.
- 68 Papa saltem de potestate ordinaria non potest procedere ad privationem beneficii parte non citata, & n. seqq.
- 69 Nec est tanta potentia, ut possit auferre defensionem approposito.
- 70 Intellectus e. Si Evangelica 55. dist. Diaconus cui oculus fuit offensus, in Presbiterum ordinari non potest, ibid.
- 71 In Papa duplex est potestas. Potestas plenitudo quid sit, & qualiter definitur, ibid.

Consultationibus, Archidiacono loqui non valentis datus est coadjutor. Hoc dicit. Breve est, & non dividitur.

Nota est text. Prælatum non esse removendum a beneficio suo propter morbum supervenientem, sed si ad officium exercendum sit effectus inhabilis, dabitur illi coadjutor, neque in remanebit Prælatum in statu suo respectu tituli, sed exercitium non habebit, ut de Archidiacono est casus hic. De Episcopo, & Superioribus Prælati in e. Ex parte supra eod. & in cap. un. eodem tit. lib. 6. De Rectore Parochialis Ecclesie in cap. De Receptoribus, supra eodem secundum unam lectionem. De habentibus personam, vel quodcumque beneficium certi ministerii & officii tenet Holtius. lib. 1. num. 1. vers. Nam si fuisse, argum. cap. Quomodo ad. Quod si post huiusmodi, supra de iur. iur. De Abbate suæ probat Archid. in e. fin. n. 2. de suppl. neg. 1. Prælat. lib. 6. quem hic sequuntur Joaq. Andr. n. 1. Butr. n. 18. & Guido Papa in prin. vers. Sed numquid Abb. reprobat contra opinionem Joan. Vincentii: & Holt. De Generali perpetua Religione tradit Anchar. conf. 118. incip. Visi consiliiis nu. 7. vers. Premittendum est etiam pro veritate, & n. 12. ut latius dicam infra n. 40. & generaliter de quocumque Prælati notat glof. hic in figuracione casus, Holt. n. 1. in ord. Coadjutor, Joan. Andr. in eod. vers. nu. 1. & 2. & Butr. in ult. notab.

Fallit supradicta conclusio in electo in Episcopum & confirmato, qui ante consecrationem officium linguæ, vel oculorum amittit, aut alia effectus est inhabilis: huic enim non datur coadjutor, sed amovetur in totum, nec debet consecrari, ut tenet Vincentius, & post eum Joan. Andr. in e. proxim. num. 1. supra eod. Abb. Antiq. hic & glof. in summo in verb. Quid autem in fin. 7. q. 2. de est ratio, quia simul certum adhuc restat, ut cap. 1. supra de atate, & qualis. & in illo transire non debet minus idoneus. Contra-rium tamen dicit idem Vincentius in e. ult. supra de corp. viciat. arg. e. Cum in quodlibet. Hæc sunt supra de elect. cum confirmatus, qui Prælatum est, sine culpa Prælatum privari non debeat, sed forte intellexit illud in non Episcopo, hoc vero in Episcopo, secundum Joan. Andr. loc. cit. & Butr. ibid. nu. 5. Card. na. 4. Anchar. in 1. notab. & Abbas in ult. notab.

- 2 Quæro, qualis debet esse infirmitas, ad hoc ut dandus sit coadjutor?
- 3 Respondo debere esse talem, ut impediatur officium. factum exercere, ut loc. & in e. Ex parte, & c. 3. supra eodem c. Scripsit, e. Quævis, & c. Petisti, 7. q. 1. Jo. Andr. hic n. 6. Erpō vetus quartana, vel debilis infirmitas, quæ non impedit sui propria negotia expedire, non esset iusta causa dandi coadjutorem, imo talis nihil pericperet, nisi per se ipsum interviret, arg. l. Quævis, ff. de re. judic. & l. 1. §. Sed servandum, ff. de adic. edic. qui enim non præstat officium cum precitate possit, non percipit beneficium, ut 2. n. supra de Infit. Irr. Holt. & Joan. Andr. hic, ambo n. 2. In fin. Henric. Boich. col. 1. circa med. in vers. Antiquarius de alio morbo, & Butr. numer. 18. vers. Nisi esset.
- 10 Insuper oportet, ut morbus sit incurabilis, & perpetuus, ut in d. cap. un. ibi, impeditur perpetuo, infra eod. lib. 6. & in cap. prox. ibi, gravi & incurabili morbo, & ibi Card. Anchar. Abb. & Joan. da Anan. omnes in 1. notab. supra eod. & perpetuus censetur, licet tolli possit per Divinum miraculum, ut per Joan. Andr. d. n. 6. & in cap. Fraternalitas, supra de frigid. & malif. sed si sit curabilis, & temporali, ut tenet multum notabiliter Archid. in summa 7. qua. 1. in gl. Adde Jo. Andr. hic n. 6. & Henric. Boich.

- 73 Princeps uti non debet potestatis plenitudine nisi ex magna causa.
- 74 Populus Romanus nunquam fuit usus plenitudine potestatis.
- 75 Princeps in dubio potestatis plenitudine uti velle non presumitur.
- 76 Papa de potestate ordinaria non potest quem privare officio, vel beneficium suo sine iusta causa.
- 77 Papa quo serva intelligatur posse sine causa sui questum auferre de plenitudine potestatis.
- 78 Successor factum prædecessoris revocat in quatuor casibus hic expressis.
- 79 Princeps, qui de plenitudine potestatis auferit jus tertii, presumitur id facere cum causa, quando procedit per viam legis generalis, secus si per viam rescripti.
- 80 Item quando procedit motu proprio, secus si ad supplicationem partis.
- 81 Item secus quando procedit parte non citata.
- 82 Item secus si in litteris sit expressa causa minus iusta.
- 83 Libellus quantum non requirit causæ expositionem, parte non opponente, tamen si exprimatur incepta, restituitur.

eol. 1. ver. Idem Archidiacono, tunc enim implemet, poterit sibi Vicarium temporalem constituere pro tempore morbi durantis, arg. cap. Pervenit, in secundo, supra de appellat. & l. 1. §. Hæc res, ff. de off. eju. cui mand. est iurisd. & not. Holt. in e. Clericus, supra de off. Vicar.

Quamquam enim auctoritas instituenti Vicarius perpetuus in beneficiis sit pene Episcopum, ut cap. Ex frequentibus, cum ibi notatis per Bernard. & Holt. infra de Infit. Curati tamen, & Vicarii perpetuique Vicarios temporales absque Episcopi licentia libi assumere possunt, dummodo sint not. & de promotione eorum conset, ut notatur in e. Adjicimus, 16. qu. 1. Ad idem cap. Multo 23. dist. Ad hoc Concil. Tridentinum cap. 4. in prin. sss. 21. dummodo tamen siturum Sinodale, vel Provinciale non impediatur, cap. Illud, & cap. Nihil, 7. qua. 1. secundum Henr. Boich. ubi supra. Hodie tamen approbati debent ab Ordinario, ut in Conc. Trid. c. 1. §. eodem omnino, sss. 23. & cap. 11. vers. Nec ibi aliqui, sss. 25. de regular. & ab ipso Ordinario deputari debent in casu cap. 7. sss. 7. & cap. 6. sss. 21. Quæ cum ita sint, dabitur coadjutor ei, qui amittit officium linguæ, ut hic est casus; & ex identitate, seu potius maiestate rationis dabitur & illi, qui amittit officium oculorum, ut hic tenet glof. 1. & Holtius. in prin. licet facti sit si amittit unum tantum, quia talis remanet tutor, ut l. 15. Frater tuus, Cod. de excusat. tutor. secundum Philipp. quem hic sequitur Joan. Andr. num. 14. Butr. num. 19. Item dabitur epileptico, cap. Scripsit, 7. qu. 1. de notat glof. in summa eodem qua. 1. in verb. Quid autem Joan. Andr. hic n. 6. Item debetur seni, cap. Petisti, 7. qua. 1. secundum glofiam, & Joan. Andr. ubi supra. Intellige si id decrepuit, secundum Anchar. conf. 188. num. 7. id est excederit annum septuagesimum, ut notat Franc. in cap. un. §. Verum in prin. infra eodem lib. 6. Item debetur mentis & furioso, cap. Quævis, 7. qua. 1. & dist. cap. un. Archid. ubi supra. Rursum dabitur leproso, ut cap. De Receptoribus, supra eodem, quod tamen aliqui dicunt verum esse in Episcopo, vel Superiore, qui propter lepram non cogitur cedere, sed datur illi coadjutor; si secus autem in inferiori Prælatu, vel beneficiato, qui propter lepram omnino amovetur a Prælatione, & beneficio, & hoc propter scandalum, & abominationem populi, ut in cap. Tua, supra eodem, ubi post multa ita concludit glof. in ver. Administrationis, Holt. hic num. 1. in fin. vers. Excipit, & Henr. Boich. col. 1. Nec obstat, quod in d. c. De Receptoribus, Receptor Ecclesie leprosus non amovetur, sed illi datur coadjutor; quia secundum Holtium. ille textus intelligitur de Episcopo, quos ibi per excellentiam Papa vocat Rectores, cum sint loco Apostolorum, cap. In novo 21. dist. 11. & sequitur hic Henr. Boich. post prin. & est speciale in Episcopo, ut per lepram non amovetur, & est ratio specialitatis secundum eum, quia facilis remouetur inferioris, quam Episcopi, ut cap. Inter corporalia, & c. Licet, supra, de transfat. sss. 6. & c. Qualiter, & quando, in 2. §. 1. infra de accus. & cap. Per tuas, in primo in fin. de Simon. Quia Episcopus nullo casu removeri potest nisi per Romanum Pontificem, ut d. cap. Inter corporalia, in prin. & cap. Multum supra 3. qua. 6. & quia propter est sponsum Ecclesie, ut cap. 1. & 2. 22. qu. 7. & dist. cap. Inter corporalia & ideo non remouetur etiam propter lepram; nihil enim humanum est, quom in fortuitis casibus multatis maritum & uxorem vii participem esse, l. Si cum dotem, §. Si maritus ff. sol. Matr. & infra de conjug. leproso. per tot. & ita etiam de consuetudine observatur secundum Holt. in preleg. cap. de Receptoribus, & in summa eod. tit. & Archid. in summa 7. qu. 1. in prin.

De Cleric. agrot. c.

Consultationibus.

Adde & Henr. Boich. ubi supra, & latius infra col. 2. vers. ad primam. Tu dic melius, idem esse in intentione quod in Episcopo, ut scilicet propter lepram nullus amoveatur ex toto, sed datur illi coadjutor, ut ex communi sententia late probavi in d. c. De Receptoribus in 2. notab.

Coadjutorum materiam comprehendit hic tractat idem Joan. Andr. Quærit num. 1. quid sit coadjutor. 2. unde dicitur 3. quis datur 4. cui & quibus casibus 5. per quem 6. quod sit ejus officium 7. qua potestas 8. an exiret illo mortuo, cui datus est 9. an datur invito ta. eju. exenti alatur 11. an plures uni & unus pluribus dari possit & eju. questiones, quas per te videas, ferè ad litteram transferunt & probant Butr. Cardin. Anchar. Abb. & Joan. de Ann. Nihil tamen agit de coadjutoris perpetui & cum facta successione, quia de jure communi coadjutores non sumebantur nisi ob necessitatem Ecclesiam regendi & gubernandi & si non cum futura successione cap. Inter cetera, & de off. ordin. & cap. un. infra eod. lib. 6. copiose Joan. And. hic in 8. qu. Imò nec et qui proximo morti erat permittebatur alium successorem pro se ordinare, ut cap. Episcopo il. primò 8. qu. 1. Sed de his coadjutoris vide tu tus novissimum Concil. Trident. c. 7. sss. 25. de reform. & equod scripsi in e. prox. d. num. 14. supra eod. & plenius in cap. Accipimus, supra de cast.

Secundo quæro de notabili questione facti, Cum N. S. Penitentiariorum corrector plaga exortis periculis defessit huiusmodi officium exercere, fuit Apostolica auctoritas deputata ad illos exercendum cum honoribus & oneribus duntaxat B. Roter Auditor, qui tamen postea, ut assensur in litteris patentibus Cardinali majori Penitentiariorum, factio verbo cum Sanctissimò, idem officium cum emolumentis obtinuit. Ex quibus verbis deducitur prædictum Auditorem obtinuisse officium, etiam respectu tituli & per consequens primam officalem fuisse per Papam eodem officio privatum. Et quævis hæc deductio non sit iuri contra iudicium in e. De Receptoribus d. num. 16. usque in fin. supra eod. tamen ea nunc supposita, veritur in dubium, an privato officialis de Correctoris officio, ut prefertur, facta est sola causa cæteris superveniens de jure substituit necne.

Ad partem affirmativam, videlicet privationem subsistere, inducitur primo textus in cap. Si Evangelica 55. dist. ubi Dujacconi, qui nulla sui culpa oculis exutus fuit propter huiusmodi impedimentum remouetur ab Ecclesia Collegata in ergo erat postior & alius in eju. locum substituitur. Formis in qua idem dicendum in illo, qui utroque lumine orbatus est ut hoc casu, argum. l. Præter tuas ff. de excus. tutor. & in d. c. Si quis Abbas 18. qu. 1. ubi Abbas effectus inhabilis ab Episcopo & vicinis Abbasibus remouetur ab officio, prout et illo textu deducitur glof. Joannis in summa 7. qu. 1. in verb. Quid autem in fin. Vincentius hic & Holt. in summa huius tit. in fin. Et confert quod ait Seneca c. 19. videlicet: Qui utilitatis causa assumptus, tandem placuit, quædam utilis fuerit: Cujus dictum in proposito hic refert Henric. Boich. col. 1. post med.

Tertio inducitur possunt iura in l. Si lexio ff. de iud. & in l. Si quis cod. de off. pref. B. Henric. Orient. & Illino. que probant propter nimiam senectutem primo iudici alterum substituari.

Quarto, pro hac parte ponderatur, quod hæc privatio & provisio emanavit a Summo Pontifice; unde nullatenus videtur posse impugari, quia Papa habet plenitudinem potestatis c. Præpositus, & de concess. præb. c. Ad honorem le auctoritate, & ubi fall. c. Cunctis per mundum & c. Per principalem 9. qu. 3. Item Papa est omnia & super omnia secundum Bald. in l. Barbarus in fin. ff. de off. Prætor. Item Papa potest mutare quadrata rotundis, ut dicit Holt. in cap. Cum venissent num. 5. de iudi. Marian. Soc. in e. Ad principalem nu. 28. de accusat. & Preleg. in dist. cap. Per principalem num. 7. Item Papa supra jus & contra jus, & extra jus omnia potest, ut Bald. inquit in e. Cum juncti num. 1. de caus. posses. & propt. Item Papa est causa casualium ideoque non est de ejus potestate acquirendum cum prime cause nulla sit causa ut idem Bald. ait in e. Berthele Maria in pen. col. ut lite pendit. Item nemo potest dicere Papæ. Cur ita facis, secundum Special. in tit. de legat. §. Non ostendendum in ver. 89. fola cum potest ad pro causa & qui de hoc dubitat, dicitur dubitare de Fide Catholica ut verbi ipsius Bald. utar in cons. 447. incip. Quæritur utrum n. 28. lib. 1. & Abbas post eum in fin. n. 1. incip. Episcopus col. 2. in fin. & c. in prin. Hæc autem maxima procedunt in officiis & beneficiis Ecclesiasticis in quibus Romanus Pontifex absolute potest omnia c. 2. ibi plenaria dispositio de trab. lib. 6. & Clem. 1. in fin. ibi plena & libera dispositio ut lit. pend. Unde potest quem privare titulo beneficii, etiam nulla subsistente causa. Ad quod conuenit allegari glof. celebris, in d. c. Per principalem in verb. Ad nos 9. qu. 3. & tenent Gemin. in c. Si gratior, col. 3. in

Ad partem verò negativam, id est privationem prædicti officialis de Correctoris officio de jure non sustineri, multa similiter induci possunt. Sed ad evidentiā præmittendum est primo officia Sacre Penitentiarie Apostolicæ esse sui natura esse perpetua, sicut beneficia Beneficialia, ut plene probavi in cap. De Receptoribus d. numer. 22. supra eod. & quævis essent manualia, nihilominus officialia prædicta sunt dæjara confirmata per litteras in forma Brevis cum illis verbis: Ad tui officii, que clare inducunt officii perpetuitatem. Tertius de glof. 1. in l. 1. ff. pro soc. & tradit Abbas in cap. Gens inter B. in 3. notab. de elect. & in cap. Ad nostram nu. 7. de confirm. util. vel inutil. & Nota decis. 334. num. 1. par. 4. dist. 7.

Premittendum secundò officia Ecclesiastica perpetua regulari ad instar beneficiorum & dignitatum que in titulum conferuntur; æquiparantur enim Officium, Perlonatus & Dignitas ut est textus in dist. cap. De consuetud. lib. 6. & not. Pater. de Sen. conf. 20. in prin. & num. 3. versio. Sed quod officio Penitentiarie & num. 4. in fin. vers. Item quod non acquiritur & num. 5. in col. antepen. num. 7. Et de his officiis mixtis Sac. Penitentiarie que Ordinum factum habent annexum, tradit Sam. in rebus de infra. qu. 22. vers. Aut loquimur de officiis mixtis. Et enim officialis perpetuus habet titulum, ut per Gemin. conf. 79. incip. Super prima dubio num. 2. vers. Sed illam receptionem & perpetua huiusmodi officia resignantur in manibus Papæ, sicut beneficia Ecclesiastica, cap. Quod in dubio & cap. Admonet, de renunc. & tradit Rolandus à Valle conf. 11. Omnia in hactenus numer. 8. lib. 2. post Nicol. de Ubal. in tract. de success. ab intest. in prima par. n. 11.

Denique præmittenda videntur ipsamet verba que in proposito premittit Alex. conf. 216. in prin. lib. 2. videlicet nec arguuntur sumus si de Principis potestate limitata prout in consulatione præsentis accidit, disputate contingat, cum Imperatori & Pontifici potestates limitate tribuit sint ut plura sint, in quibus eorum auctoritas veritari non potest, patet in cap. Litteras, de restit. soluat. & in cap. Cum ad Monasterium in fin. de stat. Monach. cap. Sant quidam 15. qu. 1. & quod legitur de notatur in cap. Ex publico de conuict. conuict. & plene Special. in tit. de leg. §. Tunc veritate dicendum. Hæc Alex. ubi Adden. lit. A. plures citant concord.

His præmissis ad hanc partem videlicet privationem non sustineri inducuntur infra scripta.

Primum enim omnia iura clamant inhabilem ad officium exercendum propter morbum perpetuum & incurabilem non posse ab officio seu beneficio prius habito amoveri, sed tan-

num. 4. sed eo casu ipsemet Prelatus poterit sibi Vicarium temporalem constituere, ut dixi in cap. sequenti num. 12. & 13.

15 Tercio nota hic nec assisto; & signa rationem cur ægrotus non sit removendus à beneficio: videlicet quia non est addenda assistio assistio, ut hic & in e. cum percussio 7. q. 1. in c. Judicis 3. q. 9. & in c. ad ejus 5. dist. sed potius illius miseriam miserandum, ut in littera & in cap. licet infra de cens. & in lege Jure Juscursum, ff. de Jure doti ubi dicitur assistium in uno relevandum esse in alio, ne detur assistio assistio; & hic notant glossa in verbo assistio, Host. n. 1. & Butr. in 2. notab. propensior enim in calamitosos debet esse benignitas, nisi calamitate digni fuerint, ut inquit Fall. 2. de Off. & cum hac ratione coincidit alia quam Host. adducit hic in princ. in verbo Posti: nempe quia duplici damno quis affici non debet, lege Navis, §. cum autem, ff. ad legem Rhodio. de josh. ubi si jactus mercium factus est, alicujus merces remanserunt deteriorate: si non tenetur conferre ne oneretur duplici damno deterioratiois & collationis, c. Scripsit, e. Qualiter & c. Quadvies sit trisse 7. q. 1. aliam rationem & quidem valde notabilem adducit textus in cap. 1. supra eodem, qui est pars d. c. cum percussio: videlicet exempli perniciem; nam alii qui vident Clericos ita inhumane tractari, ex hoc accercent à Clericali & status Ecclesie turbatur. Circa quod vide quod dixi infra in cap. seq. n. 49. aliam denique rationem asserit hic glossa fin. Host. n. 3. Joan. Andr. num. 5. & Card. num. 3. in 2. oppos. quia scilicet beneficia Ecclesiastica debent esse perpetua, c. precepta 75. dist. & arg. leg. Quæstus, ff. de adopt. hic; nec enim moribus nostris convenit temporalem filium habere, lege Hæreditas, ff. de hæred. instit. hic: hæreditas ad diem vel ex die non relict datur; sed vitio temporis sublato remanet institutio, lege actus legitimi, ff. de reg. Jur. ubi actus legitimi, veluti emancipatio, acceptatio, hæreditatis additio, servit optio, datio tutoris in totum vicantur propter temporis vel conditionis adjectionem, lege libertas, ff. de manumiss. testam. ubi libertas ad tempus dari non potest & lege peculium, §. 2. ff. de pecul. ubi qui semel de peculo egit, rursus aucto peculo de residuo debiti agere potest.

16 Quarto quando expirat coadjutoris Officium. Respondeo expirare eo mortuo cui datus est coadjutor, ut firmat Joannes Andreas in c. prox. in 8. q. n. 10. infra eod. cum quo Butr. Anchar. Abb. & alii transeunt. Put. dec. 226. n. 3. lib. 3. ubi dicit per obitum coadjuti, beneficium vacare cum coadjutoria non duret, nisi durante vita ipsius coadjuti; & est expressum in e. grandi in fin. de supplen. neglig. Prelat. lib. 6. & hic Gemin. n. 7. Rota dec. 456. n. 5. parte 1. recent. ubi ait coadjutoriam expirare cum omnibus ejus effectibus, mortuo coadjuto. Quæ admodum & jus usufructuarii deperit corpore perempto, lege 2. ff. de usufructu. Quod intelligunt Doctores etiam in morte civili, ut quia renuntiat vel deponitur in cui datus est coadjutor; talis enim quoad Ecclesiam habetur pro mortuo, c. In apibus, §. Ecce in quibus 7. q. 1. & notatur in cap. susceptum in gloss. tenet. de refer. lib. 6. Idque ad exemplum tutelæ quæ similiter finitur per mortem pupilli, tam naturalem quam civilem, ut insinuat. quibus modis tut. finitur, §. 2. & 3. quod etiam probat vocabuli etimologia à qua valide sumitur argumentum, ut cap. cum secundum, supra de prob. dicitur enim coadjutor à coadjuvando, sicut tutor à tendo, quali tutor & defensor, ut lege 1. ff. de tutel. sicut aditus dicuntur qui edes timentur, ut hic; mortuo autem vel deposito aut renuntiante coadjuto, non est ulterius quem coadjuret; itaque jurisdictionem tunc exercebit Capitulum vel is ad quem spectat Sede vacante & 3. & 4. de supplen. neglig. Prelat. lege 6. e. 1. de instit. ord. lib. 6. his que & c. cum olim supra de major. & obed. & c. ante. tod. tit. lib. 6.

17 Observandum est tamen duplicem esse coadjutoriam: alia enim est temporalis & revocabilis, cum scilicet coadjutor ad normam Juris datur Prelato qui propter morbum incurabilem vel senium factus est inhabilis ad Pastoralia Officia exercendum, juxta textum hic cum concordantibus, de quibus supra in 2. notab. & in hac specie vendicant sibi locum: quæ supra proximè dicta sunt. Alia est perpetua & cum futura successione quæ ex titulo est adinventæ, ut apud Cassad. dec. 2. n. 2. de restit. spoliat. cuius formam ponit Mandos. reg. 11. q. 6. & coadjutoria hujus secundæ speciei quatenus respicit favorem coadjuti, expirat eo mortuo ad exemplum coadjutoria temporalis & revocabilis. Put. in præcit. decij. 226. num. 3. lib. 3. sed in quantum respicit favorem coadjutoris per obitum coadjuti non expirat, ut declarat idem Put. dec. 98. lib. 2. Per hujusmodi enim gratiam preventivam acquiritur coadjutor in beneficio jus ad rem, quod eveniente vacatione per obitum coadjuti efficitur jus plenum: adeo ut non re-

quiratur pro coadjutore nova collatio; sed absque aliquo ministerio gratia coadjutoris ex primo iure sibi concessio effectum fortitur, cum Papa in litis coadjutoris ex nunc prout ex tunc faciat collationem, ut resolvit Rota in Trifone. coadjutoria 8. Novemb. 1599. coram Penia quæ habetur impressa apud Gaziam de benef. part. 4. c. 5. n. 128. seu 138. nec beneficium potest alteri conferri, ut per Seraph. dec. 1447. n. 4. autem coadjutoria cum futura successione exorbitat à Jure communi & quibus casibus à Concil. Trident. sit permissa, scripsi in capite Accipimus à n. . . usque ad n. . . supra de post. ut plenè videas.

18 Quæstum fuit, an perpetuus coadjutor datus Episcopo cum futura successione & cum libera potestate administrandi &c. prout in Bulla coadjutoris, possit solus administrare quæ sunt jurisdictionis Spiritualis seu temporalis ipso Prelato contradicente.

19 Videtur distinguendum aut coadjutor datus est Episcopo dementi vel alius omnino inhabili, ut in casu c. un. §. 12 si verò Episcopus infra eodem lib. 6. & hoc casu coadjutor potest solus administrare, quia cum non possit Prelatus præstare rationalem consensum, §. Furius instit. de inutil. stipulat. coadjutor liberè exequitur d. §. si verò; aut coadjutor datus est impedito vel alius non prorùs inhabili; sed propter gravem infirmitatem Pastoralia munia per se ipsum exercere non valent; & tunc non potest solus exequi & expedire ea quibus Prelatus rationabiliter contradicit.

20 Probatur primò ex vi nominis; nam ut formaliter arguit Francus in d. c. un. in fine: dicitur coadjutor, quia coadjuvat ergò non solus. Item ex vi definitionis, nam coadjutor est qui ad hoc datur ex causa juris vel Judicis autoritate, ut coadjuret Ministri vel Presidentis Officium, ut prout definit Joannes Andreas in c. prox. n. 3. verò. de primo die infra eod. quem hic sequuntur Butr. Card. Anchar. Abb. & omnes in c. q.

21 Secundò Prelatus cui datus est coadjutor, retinet in habitu potestatem & jurisdictionem, ut patet ex littera hujus Decretalis hic, coadjutorem officii & arg. c. 1. supra de Ordin. ab Episc. qui renunc. Episc. ad frustra retineret si causâ suadente illius usum non haberet, ad not. in cap. ex tenore & cap. licet supra de foro compet. quibus in locis prout jurisdictionem in laicos quam Ecclesia habet in habitu, reduci in certis casibus ad actum; & generaliter habetur per Philophilum in Metaphisica cap. primo.

22 Tertio facit, quia reverentia quæ inculpabiliter exhiberi debet Prelato cui constitutus est coadjutor, c. Frater 7. quæstione primò; & non patitur ut eodem Prelato invito, omnia possit expedire coadjutor in quem communicata quoad exercitium & non translata est jurisdictionis penitus quoad habitum, ut hic.

23 Quarto facit quod notat Joannes Andreas in cap. fin. in 7. membro num. 9. verò. sed nunquid infra eodem, ubi quærens, an coadjutor possit beneficium conferre: resolvit sub hac distinctione, videlicet aut datus est ad aliquod certum: puta administrationem rerum temporalium duntaxat; & non conferre beneficia, sed illa conferre Prelatus ut prius; aut datus est ad Spiritualia; & de coadjutoria consensu Prelatus conferri si sit sane mentis; sin autem datus sit dementi vel huic simili: tunc coadjutor ille conferre beneficia & sequitur Franc. in c. un. n. 3. verò. & adverte infra eod. lib. 6.

24 Nam obstat c. Is cui de elect. lib. 6. quia non loquitur in coadjutore, sed in Procuratore seu administratori dato per Papam Cathedrali Ecclesie cum plena & libera facultate in Spiritualibus & temporalibus, ut sonat illa littera.

25 Item non obstat verba generalia quæ confiteverunt apponi in Bulla coadjutoris, videlicet in coadjutorem perpetuum & irrevocabilem &c. cum plena liberâ potestate &c. & futurâ successione, quoniam restringuntur ad ea quæ pertinent de Jure vel Consuetudine ad coadjutoris Officium.

26 Demùm non obstat quòd coadjutor datur etiam invito, ut dixi supra n. 4. quandoquidem hoc non auget potestatem coadjutoris.

27 Ex quibus inferendum ex Congregatione, ut coadjutor datus Episcopo non sentiat ut ægrotandum, de coadjutor consensu cum futura successione & cum plena, libera & omnimoda facultate in temporalibus & Spiritualibus administrandi ea omnia quæ ad Officium coadjutoris pertinent: minime possit se immiscere in exercicio Pontificali neque Jurisdictionalium quibus defungi potest; & vult iste Episcopus nec ea solus expedire, quibus ex rationalibus causis Episcopus contradicit. Ea verò quæ Episcopo impedito coadjutor exercere potest & vult per seipsum, non potest Episcopus alteri delegare. Et quæ coadjutor in casibus prædictis & aliis sibi à Jure & Consuetudine permissis gessit &

28 expedire, similiter Episcopus revocare non potest. Ad hæc si domus Episcopalis commode capere potest Episcopum & coadjutorem, conventus in ea habitatio est im-

pendenda. Coadjutor autem separatim Tribunal statueri aut habere non potest, sed in consueto Tribunali Episcopi jus reddendum est.

DE CLERICO ÆGROTANTE

Honorius III. Episcopo Averfano.

CAPUT VI.

Consultationibus: & infra. Archidiacono autem, quem morbo paralytico laborantem officium linguæ aliteris amississe, coadjutor est meritò adhibendus.

SUMMARIUM.

- 1 Coadjutor dandus est Archidiacono loqui non osten-
- 2 Prelatus inhabilis propter morbum superventum ab of-
- 3 Idem in habente personam, vel quodcumque beneficium
- 4 Idem in Abbate, & n. 72.
- 5 Idem in Generali periculo Religionis, & n. 40.
- 6 Electus & confirmatus, qui ante consecrationem officium
- 7 Coadjutor ut infirmo dari possit, aut debeat, talis esse
- 8 Item debet esse perpetuus, & incurabilis, n. 10.
- 9 Infirmitas debilis, aut viciosa quartana non est justa causa
- 10 Coadjutor non datur ægroti si morbus sit curabilis, sed
- 11 Vicarius insinuandi auctoritas est tenet Episcopum, si sint
- 12 Coadjutor datur illi, qui officium linguæ, vel oculorum
- 13 Non autem monacho, n. 7.
- 14 Item datur episcopico.
- 15 Item dementi, vel furioso.
- 16 Leprosus si sit Episcopus, vel superior, non cogitur ce-
- 17 Et quæ sit ratio differentia, n. 21. sed contra, ibid. verò.
- 18 Episcopi per excellentiam dicuntur Ecclesiarum Reho-
- 19 Coadjutor quid sit, unde dicatur, quis datur, cur &
- 20 Officialis Vicentiarum an ex sola causa, quòd cæcus
- 21 Papa supra jus, contra jus, & extra jus omnia potest.
- 22 Maxime in beneficiis.
- 23 Et idem potest quem privare beneficio suo, etiam sine ulla
- 24 Ino & Episcopum deponere, n. 30.
- 25 Contrarium n. 45. & seq. usque ad n. 31. & 76.
- 26 Declaratur n. 72. & 76.
- 27 Beneficiatus non habet dominum utile, neque directam,

- 28 sed à Papa est constitutus administrasse.
- 29 Papa beneficia omnia sunt manalia.
- 30 Declaratur n. 72. & 76.
- 31 Officialium omnimoda dispositio in conferendo, transferen-
- 32 Declaratur n. 46. verò. Quarto & n. 72. & 76.
- 33 Verba, ad cuius vitam & perpetuitatem important.
- 34 Officia Ecclesiastica perpetua regulantur ad instar bene-
- 35 Officialis perpetuus habet titulum.
- 36 Papa & Imperatori limitata potestates sunt à Deo tri-
- 37 Officialis propter morbum perpetuum & incurabilem ef-
- 38 factus inhabilis, non potest ab officio removeri, sed dan-
- 39 Cæcus quatenus ad novum Magistratum aspirare prohibea-
- 40 tur, tamen retinet Magistratum prius acceptum.
- 41 Idem in furioso.
- 42 Mulier cum qua quis juravit contrahere, si ante contrac-
- 43 tum Matrimonium ceciderit, vel nuptias non consummasset, repelli
- 44 potest, sicut si post, ibid.
- 45 Corredari penitentiarie quæ incumbunt muneribus, & an
- 46 à cæcis præstari valeant.
- 47 Officialis Penitentiarie percipiunt in absentia fructus,
- 48 & emolumenta quando sunt legitime impediti, ibidem
- 49 verò. Corroborantur.
- 50 Intellectus c. Scripsit 7. q. 1.
- 51 Ægrotum ab officio removere ex sola causa ægrotudinis
- 52 speciatum est, ibidem & numer. sequenti.
- 53 Potestas Ecclesie ad peccatum se non extendit, imò nec
- 54 potentia Dei, & n. 50.
- 55 Beneficiis suis aliquem spoliare non decet honestatem supe-
- 56 rioris sine manifestâ, & rationabili causa.
- 57 Intellectus c. Cum percussio 7. q. 1.
- 58 Ægroti si ab officio suis removeantur, Clerici hoc exem-
- 59 plo deterrentur à clericatu, & status Ecclesie turbatur.
- 60 Papa non potest alius iustitia sui alteri quæsitum auferre
- 61 ab ipse rationabili causa.
- 62 Declaratur n. 72. 76. & 77.
- 63 Rescripta, quæ absorbent jus tertii, censentur extorta
- 64 Principe circumvento, & sunt nulla ex defectu volun-
- 65 tatis.
- 66 Papa quandoque concedit non concedenda propter impar-
- 67 titantiam imperantium.
- 68 Papa intentio non est ex bonis alterius aliquid sibi appli-
- 69 care.
- 70 Collatio beneficii si fiat non obstante collatione alteri fac-
- 71 ta, hoc intelligitur de invalida.
- 72 Papa si conferat plures idem beneficium, præfertur pri-
- 73 mo, etiam si secundus obtinuerit gratiam motu proprio,
- 74 & possessionem accepit.
- 75 Papa non præsumitur velle contra jus, ibid.
- 76 Papa quædam sunt possessio, quæ tamen non sunt ha-
- 77 nestæ, nec laudabilia, ut beneficium revocare.
- 78 Princeps præsumitur circumventus præsumptione juris,
- 79 & de jure, quando etiam motu proprio revocat concess-
- 80 sionem à se prius factam, & n. 60.
- 81 Princeps debet habere unam calumiam, & unam linguam,
- 82 & esse immobilis sicut lapis angularis.

centia, ad amonem et c. quod in dubio eod. tit. Talis ergo contra ius non debet sine causa dissolvi per ea que notat Innoc. in c. que in Ecclesiis de Consi. nam & Princeps obligatur ad observantiam contractus per le nisi cum subditis, c. 1. de probat. per quem textum sic notant Cin. & Baldus in lege Digna vox cod. de Legibus: quod eod. debet in e. ipso, tenetur & in alia observare. Ita arguit Card. ubi supra & Alex. d. conf. 216. num. 4. & 8. lib. 2.

Undecim principaliter Officium de quo agitur fuit Officiali concessum in remunerationem laborum quos diu sustulerat, ac jugiter sustinere non desistat pro Sede Apostolica, ut patet ex verbis narrativis Papae super quibus fundatur ejus intentio, ut plenè deducit Petrus de Anchar. in conf. 29. incip. pro clariori evidentiâ n. 7. sed ita est quod concessio in remunerationem non dicitur mera liberalitas vel donatio proprie, ut tradit Bart. in proom. c. Forum n. 14. verò. Præterea proba per legem; Sed si lege si. Confessant. ff. de petis. hered. de lege Aquilium de lege si. pater, ff. si quis, ff. de donat. & Canonice, præsertim Abb. in rubr. infra de donat. per l. 1. hic & propter nullam aliam causam, ff. eod. sed potius est debitum justitiae, ut per Anch. loc. cit. ergo hujusmodi concessio est omnino irrevocabilis, ut d. si quis; & firmat Alex. d. conf. 216. n. 2. & Paris. post alios in conf. 11. incip. Casus illud ver. Summam Pontificem n. 44. & seq. lib. 1. ob quam rationem videmus nec privilegium concessum à Principe propter bene merita posse revocari, sicut non revocatur debitum naturale solum; & respondit Oldrad. conf. 266. incip. quod autem per revocationem inter factam per Dominum Papam n. 7. & Alex. loc. cit. Sic etiam privilegium concessum Auditoribus Rotæ in remunerationem laborum esse irrevocabile, quia transit in contractum, consuluit Roman. conf. 436. incip. quod indultum n. 14. in fine, verò. septima principalis ratio quem refert & sequitur Petr. Rebuff. super concord. in præfat. ad rubr. de collat. ante finem, verò. Item quando privilegium; & in terminis officii concessi propter bene merita, dicit Rota det. 334. n. 1. verò. Et tanto magis par. 4. divers. post Bologn. conf. 3. n. 132. usque ad n. 147. & conf. 2. à n. 42. quod adeo verum est, ut concessio à Principe facta propter bene merita seu ex causa remunerationis revocari non possit, etiam si ingratitude supervenerit, prout per d. leg. si pater, ff. si quis, ff. de donat. scriptis Alex. d. conf. 216. n. 2. & 3. post Bald. quem citat. in lege si cum mihi, ff. de dolo & sequitur Felin. in c. 1. n. 10. verò. secunda dispositio juris de refer. Dec. conf. 186. incip. pro tenuis n. 4. Ant. Gabr. lib. 2. reg. 6. in tit. de jure quas. non toll. & latissime Tiraquell. in lego si unquam n. 13. cod. de revocat. donat. ubi exemplificat in quadraginta quinque privilegiis.

128. Principaliter, estd Papæ plenitudine potestatis, possit, si velit quem officio vel beneficio suo privare; etiam sine causa, tamen ut verbis utar Prepositi in c. per principalem n. 9. verò. Et retenti opinionis gloss. 9. 4. 3. (tenebatur mihi Papa si auferat à me beneficium meum sine justa causa de reo bono providere per ea que notat Innoc. in c. nisi cum fridem de reuue. Paul. de Castro in lege Digna vox cod. de legibus, Baldus post glossam in c. 1. §. ad hæc de sacre juram. firmam. in vltimis fradarm. Potestas enim Papæ intelligitur, ut omnia possit, tamen non errante, ut notat Baldus post glossam 2. in c. quanto; & hic committitur sequitur Doctores de sent. excom. Graviter enim erraret clavis Papæ, si sine causa privaret me beneficio meo & non daret mihi recompensam.) Hæc enim Prepositi qui paulo sup rita n. 7. (non negamus, inquit, quoniam in foro conscientie Papa peccat, si in ipsa me beneficio meo privet, non data mihi recompensam.) Idem plene tradit Hipod. de Marfil. in singul. 634. circa finem & Rebuff. in præm. benef. in tit. de non toll. ius quasit. in glossa 5. n. 16. dicitur: (Quando Papa tollit ius quantum alteri, de plenitudine potestatis tenetur illi de simili beneficio vel de re æquivalenti: alioquin injustè agit & tenebitur reddere rationem Deo optimo Maximo) Hæc ex illo. Et alios plurimos adducit Carol. Tap. in lege fin. ff. de consp. Princip. c. 9. n. 6. part. 2. cuius rei extat memorabile exemplum apud Joannem Valer. de diff. ferit Sixtum V. conuallisse verdam Diguitarem cuidam nobili Doctore Cataraugulano & postea precibus Oratoris Regis Catholici & in ejus gratiam ab illius dictam Dignitatem à proviso jam in Hispania agente; & cum accepta esset Papa, quoniam modo hoc facere possit; concessit audientem in favorem illius in quem Rex Catholicus concessit cupiebatur: quod cum prædictus Doctor Cataraugulæ cognovisset, rediit citius Romam cui postea alia Dignitas fuit data in recompensationem & satisfactionem ablate; & in Cantoribus Capella Pontificis idem Sixtus V. ha-

tuit, in gravi aegritudine aut corporis seu vocis imbecillitate vel alio legitimo impedimento detenti, à Collegio amoveri nullatenus possunt, nisi eis prius de æquivalenti recompensa fuerit omnino provisa, ut in ejus Constitutione 38. In supra §. 8. in Bullar. tom. 2. pag. 541. ad hæc lege venditor, §. si constat, ff. de comm. prædior. lege si pendentes, §. si quis cloacarium, ff. de usufr. lege si licet, §. fin. ff. quemadmodum servat. amitt. per que iura dicunt Doctores, non posse Principem etiam de potestate plenitudine sine causa auferre rem privati, nisi data æquivalenti reitauracione, ut per Alex. conf. 190. incip. mature digestis, n. 2. & 3. lib. 2. & conf. 151. in causa n. 2. verò. circa secundum lib. 6. Rol. à Vall. conf. 69. in causa præfati per tot. maxime n. 24. & seq. lib. 2. & quamvis hæc ardua sit questio et utrinque sit Doctorum caterva, tamen regativa opinio est communior & rationabilior, teste Fulgosi in d. leg. fin. cod. si contra jus vel uti. public. & patet ex consensu ab Anton. Gabr. in tit. de jure quasit. non toll. concl. 1. n. 1. & eam amplectitur Sanctus Thomas quod. 12. art. 24. in fine dicens contrarias leges esse tyrannicas & in propriis terminis officii late consuluit Bolognet. conf. 3. n. 16.

Decimotertio, & ultimo quatenus privato officialis, & subiens provisio non esset nulla ex defectu potestatis, aut voluntatis, adhuc tamen impugnavit post ex defectu solemnitatis, quia ad privationem processum fuit citatio ipsius officialis. Explorati enim juris est etiam in beneficiis requiri citationem, licet procedatur de plenitudine potestatis, clem. Pastoralis, circa fin. de re jud. ubi redditur ratio, quia citatio est species defensionis, que à jure provenit naturali: Papa autem non est tante potentie, ut possit auferre defensionem oppresso, & ita per illum textum dicit Ramon. conf. 521. incip. Circa proximam, n. 5. Ad idem textum in c. 1. supra de causa possess. & propterea, & in l. fin. C. de legibus, & ibi notant gloss. Bald. & Paul. de Cast. Roman. conf. 89. incip. Quamvis copiosus, n. 3. verò. Nec potuit etiam citatio tolli, lib. 5. & saltem de potestate ordinaria neque Papa non servata solemnitate juris, id est non citata parte, ad privationem procedere, atque actus est nullus. Ita enim resultat nullitas sententia Principis ex defectu citationis, sicut & sententia Ordinarii inferioris. Hic est casus in d. l. fin. & in alia iuris supradictis: & probatur per locum à specialis in cap. Cam olim, ubi id notat Imola, Abbas & Felin. supra de re jud. & tradit Roman. in conf. 369. incip. Circa primam, n. 5. & 6. ubi Mandos. in addit. littera C. in ver. Legitima, plurimos citat concordantes. Et in terminis Generalis Humiliatorum amoti per Papam ex causa demeritis ab officio Generalatus non previa citatione tradit Petrus de Anchar. d. conf. 188. num. 7. verò. Deponere autem Prælatum non citatum.

Et retenta hac opinione non videtur oblati jura, & fundamenta in contrarium adducta. Et primo non oblat, c. Si Evangelica 55. dist. Quoniam ille Diaconus, cui oculi à Presbitero fuit effusos, non erat in aliqua administratione positus, cuius ratione aliquos certos reddere perciperet, ut in hoc casu; atque ita non habebat officium, ut patet ex dictis supra in prælat. n. 32. sed erat de quadam Collegiata Ecclesia, in qua plures erant Sacerdotes; & quia propter oculi amissionem in Presbitero ordinari non poterat, idcirco ab Ecclesia amoveret, & alius in ejus locum substituitur, & ita ad illum textum respondet ad litteram Holt. lib. 1. n. 1. in ver. Coadutor, Joan. Andr. in cod. vir. n. 1. & 2. & Butr. in 1. notab. Præterea Diaconus illi promovendi non poterat non tantum quia oculum amiserat, sed etiam quia Presbiterum ad tantam iracundiam provocaverat, ut ibi advertunt Archid. n. 3. Gemin. n. 4. & Prepos. n. 3.

Non oblat secundum, videlicet, c. Si quis Abbas, 18. qu. 2. Quoniam ille textus loquitur de Abbatibus vitiosis ex causa damnabili, non autem de laico consecrato, aut corpore vitiatu, ut patet ex illa littera in princ. & ibi, Etiam si omnis Congregatio vitiosis suis consentiens, in fin. de consecrat. dist. 1. Ita in specie ad illa jura respondet Hugo in d. c. Signis Abb. 18. qu. 2. & post eum Archid. in d. c. fin. n. 2. verò. Ad hoc potest dici, de jure. necesse. Prælat. lib. 6. & Turrecem. loc. cit. in resp. ad l. 1. §. 2. verò. Hic habetur, vel secundum Archid. ibidem verò. Sed fuit responderi, illa l. Si licet, ff. de judic. loquitur in iudice delegato, cuius jurisdictione de facti per Ordinarium iudicem cum delegatum revocatur, cum iudicium solvatur vivente eo, qui iussit iudicare, ut l. Judicium, & l. Sed est sententia, in fin. ff. eodem, & notatur

in cap. Super questionem, §. Porro, in gloss. in ver. Transfert, verò. Dicit quod leges illæ, supra de off. deleg. domum ut formaliter responderet Turrecem. ubi supra: Dicit leges habent alias contrarias leges, in quibus continetur, quod propter futurum, vel cæcitatem supervenientem iudex, vel Magistratus non debet removeri, ut ff. de statu homin. l. Qui furor, & ff. de postul. l. 1. §. Cujus, & ff. de iudicis, l. Cæcus.

Non oblat quartum fundamentum, nempe quod amotio primi officialis, & provisio secundi emanaverit à Summo Pontifice, qui in his, que sunt juris positivi, & maxime in beneficiis habet potestatem plenariam. Nam respondetur in Papa duplicem esse potestatem. Alia est suprema, & absoluta, quam alio nomine appellamus plenitudinem potestatis, eamque sic definit Baldus in l. 2. num. 45. C. de feruit. Et quæque plenitudo potestatis est arbitrii plenitudo nulli necessitate subiecta, nullique juris privati regulis limitata: & secundum hanc in beneficiis iuxta unam opinionem Papa absolute potest omnia, & sola volens habet proratione. Ita Gemin. conf. 8. incip. Super præmissis, n. 6. & 7. quia pro libito facit voluntatis potestatem in totum tollere jus positum, ut idem Gemin. ait confil. 53. Per rationem in fine. verò. Quadam est potestas suprema, & de hac specie potestatis iure intelligenda, que in contrarium dicitur supra n. 25. De hac enim disputare incipit sacrilegi obtinet, l. 2. Cod. De crimin. sacrileg. cap. Si quis scienter, §. Quia autem, 17. quasi. 4. Bolognet. conf. 3. num. 2. Hac tamen ut non debet sine magna causa, secundum Innocent. & Abb. in cap. Innotuit, in fin. de elect. & dicebat Bald. in tit. de Pace Romanæ, in 23. col. in ver. Non obstante, Populum Romanum nunquam fuisse usum lita clausula, de plenitudine potestatis. Cujus dictum ut egregium extollit Jaf. conf. 145. incip. Circa primam dubitationem, num. 3. verò.